

横浜市道路占用規則 新旧対照表

改正前	改正後（案）	備考
<p>第1条（省略）</p> <p>（占用の許可）</p> <p>第2条 法第32条第1項又は第3項(法第91条第2項において準用する場合を含む。第5条において同じ。)の規定による新たな占用の許可を受けようとする者又は既に受けた占用許可に係る申請事項の変更をしようとする者は、道路法施行規則(昭和27年建設省令第25号。以下「省令」という。)第4条の3に規定する申請書に次の各号に掲げる書類を添えて市長に提出しなければならない。ただし、市長が必要でないとするものは、この限りでない。</p> <p>(1) 占用の位置及び付近の見取図</p> <p>(2) 工作物の構造図並びに工作物に係る工事の設計書、仕様書及び図面</p> <p>(3) 占用に関する工事の実施の方法に関する仕様書、図面及び工程表</p> <p>(4) 道路の復旧の方法に関する仕様書、図面及び工程表</p> <p>(5) 既設の占用物件に添加する場合は、当該占用物件の管理者の承諾を証する書類</p> <p>(6) その他市長が必要と認める書類及び図面</p> <p>2 市長は、占用の許可をしたときは、申請者に道路占用許可書(第1号様式)を交付するものとする。</p> <p>(平3規則11・全改、平6規則48・一部改正)</p> <p>第3条（省略）</p>	<p>第1条（省略）</p> <p>（占用の許可）</p> <p>第2条 法第32条第1項又は第3項(法第91条第2項において準用する場合を含む。第5条において同じ。)の規定による新たな占用の許可を受けようとする者又は既に受けた占用許可に係る申請事項の変更をしようとする者は、道路法施行規則(昭和27年建設省令第25号。以下「省令」という。)第4条の3に規定する申請書に次の各号に掲げる書類を添えて市長に提出しなければならない。ただし、市長が必要でないとするものは、この限りでない。</p> <p>(1) 占用の位置及び付近の見取図</p> <p>(2) 工作物の構造図並びに工作物に係る工事の設計書、仕様書及び図面</p> <p>(3) 占用に関する工事の実施の方法に関する仕様書、図面及び工程表</p> <p>(4) 道路の復旧の方法に関する仕様書、図面及び工程表</p> <p>(5) 既設の占用物件に添加する場合は、当該占用物件の管理者の承諾を証する書類</p> <p>(6) その他市長が必要と認める書類及び図面</p> <p>2 市長は、占用の許可をしたときは、申請者に道路占用許可書(第1号様式)を交付するものとする。</p> <p><u>3 前項に規定する道路占用許可書を、ログイン認証を要するシステムを利用して申請されたものに対し、当該システムの機能により交付する場合は、公印の押印を省略できるものとする。</u></p> <p>(平3規則11・全改、平6規則48・一部改正、<u>令5規則</u>・一部改正)</p> <p>第3条（省略）</p>	<p>「横浜市行政文書管理規則及び横浜市行政文書取扱規程の運用について(一部改正について(通知))」(令和5年3月31日付総行第1504号)に基づき、システムを利用し、オンラインで交付する道路占用許可書の公印押印を省略することを目的とする改正。</p>

<p>(占用の更新)</p> <p>第4条 占用の期間が満了した後引き続き占有しようとする者は、占有期間満了日の1月前までに省令第4条第3号に規定する申請書を提出して、市長の許可を受けなければならない。ただし、市長が認める場合は、道路占有更新許可申請書(第2号様式)をもってこれに代えることができる。</p> <p>2 前項に規定する許可は、道路占有許可書を交付することにより行うものとする。</p> <p>(平3規則11・全改、平6規則48・一部改正)</p> <p>第5条 (省略)</p> <p>(権利の譲渡及び承継等)</p> <p>第6条 占有者は、占有の許可に基づく権利を他人に譲渡しようとするときは、道路占有権利譲渡許可申請書(第3号様式)を提出し、市長の許可を受けなければならない。</p> <p>2 前項に規定する許可は、道路占有権利譲渡許可書(第4号様式)を交付することにより行うものとする。</p> <p>3 第1項の許可により権利の譲渡を受けた者は、占有の許可に基づく一切の権利義務を承継したものとみなす。</p> <p>4 占有者が住所若しくは所在地若しくは氏名若しくは名称を変更したとき、又は相続若しくは法人の合併によって占有者の権利義務を承継したときは、遅滞なく、その旨を市長に届け出なければならない。</p>	<p>(占用の更新)</p> <p>第4条 占用の期間が満了した後引き続き占有しようとする者は、占有期間満了日の1月前までに省令第4条の3に規定する申請書を提出して、市長の許可を受けなければならない。ただし、市長が認める場合は、道路占有更新許可申請書(第2号様式)をもってこれに代えることができる。</p> <p>2 前項に規定する許可は、道路占有許可書を交付することにより行うものとする。</p> <p><u>3 前項に規定する道路占有許可書を、ログイン認証を要するシステムを利用して申請されたものに対し、当該システムの機能により交付する場合は、公印の押印を省略できるものとする。</u></p> <p>(平3規則11・全改、平6規則48・一部改正、<u>令5規則</u> ・一部改正)</p> <p>第5条 (省略)</p> <p>(権利の譲渡及び承継等)</p> <p>第6条 占有者は、占有の許可に基づく権利を他人に譲渡しようとするときは、道路占有権利譲渡許可申請書(第3号様式)を提出し、市長の許可を受けなければならない。</p> <p>2 前項に規定する許可は、道路占有権利譲渡許可書(第4号様式)を交付することにより行うものとする。</p> <p>3 <u>前項に規定する道路占有権利譲渡許可書を、ログイン認証を要するシステムを利用して申請されたものに対し、当該システムの機能により交付する場合は、公印の押印を省略できるものとする。</u></p> <p><u>4 第1項の許可により権利の譲渡を受けた者は、占有の許可に基づく一切の権利義務を承継したものとみなす。</u></p> <p><u>5 占有者が住所若しくは所在地若しくは氏名若しくは名称を変更したとき、又は相続若しくは法人の合併によって占有者の</u></p>	<p>道路法施行規則に合わせて文言を修正。</p> <p>第2条の改正理由等と同じ。</p> <p>第2条の改正理由等と同じ。</p> <p>以下項番ずれ</p>
---	---	---

<p>(平3規則11・全改、平6規則41・一部改正)</p> <p>(以下省略)</p>	<p><u>権利義務を承継したときは、遅滞なく、その旨を市長に届け出なければならない。</u></p> <p>(平3規則11・全改、平6規則41・一部改正、<u>令5規則</u> ・一部改正)</p> <p>(以下省略)</p>	
--	--	--

<p>第1号様式～第4号様式については、別添のとおり。</p>	<p>公印押印を省略するため、第1号様式及び第4号様式の「印」を削除。</p> <p>全ての様式において、実際の運用に合わせた文言の整理及び字句の修正を実施。</p>
---------------------------------	---

改正前

第1号様式（第2条第2項）

新規 更新 変更

横浜市 指令第 号
年 月 日

道路占用許可書

住所

氏名 様

（法人の場合は、名称・代表者の氏名）

横浜市長 印

年 月 日に申請のありました道路占用については、別紙の条件を付けて許可します。

占用目的	
占用物件の種類及び数量	
占用場所	横浜市 区 地先
占用期間	年 月 日から 年 月 日まで 日間
工事期間	年 月 日から 年 月 日まで 日間
工事施工方法	
道路の復旧方法	
占用料	数量 × 単価 × 期間 = 円
路面復旧監督費	数量 × 単価 = 円
前回許可	年 月 日 横浜市 指令第 号

(A4)

改正後(案)

第1号様式（第2条第2項）

新規 更新 変更

横浜市 指令第 号
年 月 日

道路占用許可書

住所

氏名 様

（法人の場合は、名称・代表者の氏名）

横浜市長（道路管理者）

年 月 日に申請のありました道路占用については、別紙の条件を付けて許可します。

占用目的	
占用物件の種類及び数量	
占用場所	横浜市 区 地先
占用期間	年 月 日から 年 月 日まで <input type="text"/>
工事期間	年 月 日から 年 月 日まで <input type="text"/>
工事施工方法	
道路の復旧方法	
占用料	<input type="text"/> 円
路面復旧監督費	<input type="text"/> 円
前回許可	年 月 日 横浜市 指令第 号

第2号様式（第4条第1項）

道路占用更新許可申請書

年 月 日

横浜市長 様

申請人住所

氏名

（法人の場合は、名称・代表者の氏名）

道路法第32条の規定により 年 月 日横浜市 指令第 号で許可のありました次の物件については、 年 月 日まで更新したいので申請します。

占 用 物 件 名	占 用 数 量
占 用 場 所	
占 用 者 番 号	

（はがき大）

第2号様式（第4条第1項）

道路占用更新許可 **（協議）** 申請書

年 月 日

横浜市長（道路管理者） 様

申請人住所

氏名

（法人の場合は、**名称**・代表者の氏名）

道路法第32条 **（第35条）**の規定により 年 月 日横浜市 指令第 号で許可 **（回答）**のありました次の物件については、 年 月 日まで更新したいので申請 **（協議）**します。

占 用 物 件 名	占 用 数 量
占 用 場 所	
指 令 番 号	

第3号様式（第6条第1項）

道路占用権利譲渡許可申請書

年 月 日

横浜市長 様

譲渡をする者

住所

氏名

（法人の場合は、名称・代表者の氏名）

譲渡を受ける者

住所

氏名

（法人の場合は、名称・代表者の氏名）

年 月 日横浜市 指令第 号で許可のありました
道路占用について、次のとおり権利の譲渡をしたいので申請します。

1 占用場所

横浜市 区 地先

2 占用物件の種類及び数量

3 譲渡の理由

(A4)

第3号様式（第6条第1項）

道路占用権利譲渡許可申請書

年 月 日

横浜市長（道路管理者） 様

譲渡をする者

住所

氏名

（法人の場合は、名称・代表者の氏名）

譲渡を受ける者

住所

氏名

（法人の場合は、名称・代表者の氏名）

年 月 日横浜市 指令第 号で許可のありました
道路占用について、次のとおり権利の譲渡をしたいので申請します。

1 占用場所

横浜市 区 地先

2 占用物件の種類及び数量

3 譲渡の理由



第4号様式（第6条第2項）

横浜市 指令第 号
年 月 日

道路占用権利譲渡許可書

譲渡をする者

住所

氏名

（法人の場合は、名称・代表者の氏名）

譲渡を受ける者

住所

氏名

（法人の場合は、名称・代表者の氏名）

横浜市長 印

年 月 日に申請のありました権利譲渡を許可します。

1 占用場所

横浜市 区 地先

2 占用物件の種類及び数量

(A4)

第4号様式（第6条第2項）

横浜市 指令第 号
年 月 日

道路占用権利譲渡許可書

譲渡をする者

住所

氏名

（法人の場合は、名称・代表者の氏名）

譲渡を受ける者

住所

氏名

（法人の場合は、名称・代表者の氏名）

横浜市長（道路管理者）

年 月 日に申請のありました権利譲渡を許可します。

1 占用場所

横浜市 区 地先

2 占用物件の種類及び数量